<sup>q</sup> incurrant *Wien 5474(b)* occurrant

<sup>r</sup> offensam *VL 4990* sinonum (!)

#### QUID FIET DE SALARIO, SI PARTES SINT CONCORDES VEL ALIAS IN CASU FORTUITO<sup>a</sup>.

(32)<sup>b</sup> quod, si forte, postquam<sup>c</sup> conventum fuerit pro cause prosecutione de certo<sup>d</sup> salario patrono<sup>e</sup> vel procuratori solvendo, contigerit per Romanum pontificem absque alia lite negotium<sup>f</sup> terminari vel partes ad<sup>g</sup> invicem<sup>h</sup> concordare vel casu<sup>i</sup> fortuito in personam advocati seu procuratoris vel etiam clientuli contingente a lite inchoata<sup>j</sup> cessari<sup>k</sup>, equitatem preferendo<sup>l</sup> rigori volumus, quod dictum salarium eis conventum<sup>m</sup> nequeant petere<sup>n</sup>, immo, si

forte in totum vel in partem eis fuerit persolutum<sup>o</sup>, illud parti solventi restituere teneantur. Si tamen in talibus causis patronus seu procurator forsitan laboraverint, in consistorialibus per vicecancellarium, in aliis vero causis per auditores earum<sup>p</sup> huiusmodi laboris<sup>q</sup> extimatio fiat et<sup>r</sup> iuxta eam ad mandatum vicecancellarii vel auditorum predictorum<sup>s</sup> pro dicto labore<sup>t</sup> competens<sup>u</sup> dicto patrono seu procuratori satisfactio impendatur.

---

<sup>a</sup> Quid - fortuito *Paris 4169*

<sup>b</sup> (32) *fehlt Paris 5376*

<sup>c</sup> postquam *fehlt Stuttgart 61*

<sup>d</sup> de certo *VL 4990 decreto*

<sup>e</sup> *Wien 5474(b) folgt sibi*

<sup>f</sup> negotium *fehlt Wien 5474(b)*

<sup>g</sup> ad *fehlt Berlin 861*

<sup>h</sup> ad invicem *Stuttgart 61 admittere*

<sup>i</sup> casu *Bonn 871 causa*

<sup>j</sup> a - inchoata *Berlin 661, PL 647, VL 2665, VL 3983, VL 4990, Firenze 103, Köln 25b, Wien 5474(a) litem inchoatam*

<sup>k</sup> cessari *Wien 5474(a) cassari*

<sup>l</sup> preferendo *Stuttgart 61 preficiendo*

<sup>m</sup> conventum *Bonn 871 contentum*

<sup>n</sup> petere *fehlt Wien 5474(a)*

<sup>o</sup> persolutum *Berlin 661, Berlin 861, PL 647, VL 2665, VL 3983, VL 4990, Firenze 103, Köln 25b, Wien 5474(a) solutum*

<sup>p</sup> earum *Berlin 661 PL 647, VL 2665, VL 3983, VL 4990, Firenze 103 causis; Berlin 861, Stuttgart 61, Wien 5474(a) causarum; Bonn 871 eadem; OL 911 eorum*

<sup>q</sup> laboris *PL 647, VL 2665 laborum*

<sup>r</sup> et *Berlin 861 ut*

<sup>s</sup> laboris - auditorum predictorum *fehlt Köln 25b*

<sup>t</sup> extimatio - labore *fehlt Berlin 661, PL 647, VL 2665, VL 3983, VL 4990, Firenze 103, Wien 5474(a)*

<sup>u</sup> competens *OL 911, Paris 4169 computens; Stuttgart 61 competentes; Wien 5474(b) folgt in*

(33)<sup>a</sup> Postremo eisdem advocatis et procuratoribus causarum iniungimus, ut premissa in-violabiliter studeant observare.

---

<sup>a</sup> (33) *fehlt Paris 5376*

QUOD NON RECIPIANT ULTRA SALARIUM ETIAM GRATIS OBLATUM<sup>a</sup>.

(34)<sup>b</sup> Caveant etiam, quod ultra conventum salarium etiam ratione palmarii vel alias<sup>c</sup> nihil omnino lite pendente recipiant, quantumcumque<sup>d</sup> gratis oblatum<sup>e</sup>, nec cum<sup>f</sup> clientulis vel aliis pro ipsis contractum<sup>g</sup> ineant<sup>h</sup> nec<sup>i</sup> aliquam faciant pactionem,

---

<sup>a</sup> Quod - oblatum *Paris 4169*

<sup>b</sup> (34) *fehlt Paris 5376*

<sup>c</sup> etiam ratione - alias *fehlt Berlin 661, PL 647, VL 2665, VL 3983, VL 4990, Firenze 103, Köln 25b, Wien 5474(a); palmarii - alias Wien 5474(b) salarii; alias Bonn 871 aliquando*

<sup>d</sup> quantumcumque *VL 3983, Firenze 103 quamcumque*

<sup>e</sup> oblatum *Wien 5474(a) tollatum*

<sup>f</sup> cum *Wien 5474(b) c(aus)a/ta(m)*

<sup>g</sup> contractum *fehlt Berlin 661, PL 647, VL 2665, VL 3983, VL 4990, Firenze 103, Wien 5474(a); Berlin 861 conventum; Mainz 39 contentum; Wien 5474(b) contractis*  
<sup>h</sup> ineant *Bonn 871* initiunt; *Wien 5474(a)* iurant  
<sup>i</sup> *Wien 5474(a)* folgt pro ipsis

SI CONTRA FECERIT, TENETUR AD RESTITUTIONEM<sup>a</sup>.

(35)<sup>b</sup> alioquin ad restitutionem dupli eius, quod receperint ultra dictam conventionem, teneantur - nulla remissione partis in hoc pro futura<sup>c</sup> - et contractus<sup>d</sup> et pactiones<sup>e</sup> huiusmodi viribus<sup>f</sup> non subsistant<sup>g</sup> et alias per eundem vicecancellarium in causis consistorialibus, in aliis vero causis per auditores earum<sup>h</sup>, prout eis<sup>i</sup> visum fuerit, puniantur.

<sup>a</sup> Si - restitutionem *Paris 4169*

<sup>b</sup> (36) *fehlt Paris 5376*

<sup>c</sup> futura *Wien 5474(a)* factura

<sup>d</sup> contractus *Wien 5474(a)* contractis

<sup>e</sup> et pactiones *fehlt Berlin 661, PL 647, VL 2665, VL 3983, VL 4990, Firenze 103, Köln 25b, Wien 5474(a)*

<sup>f</sup> viribus *fehlt VL 4990; TANGL* iuribus

<sup>g</sup> subsistant *Mainz 463* obsistant

<sup>h</sup> earum *Wien 5474(a+b)* causarum

<sup>i</sup> eis *fehlt Berlin 661, PL 647, VL 2665, VL 3983, VL 4990, Firenze 103, Köln 25b, Wien 5474(a)*

ADVOCATI ET PROCURATORES ULTRA RECIPIENTES QUALITER TRACTENTUR<sup>a</sup>.

(36)<sup>b</sup> Si quis autem eorundem advocatorum et procuratorum ultra moderationes huiusmodi quidquam receperit etiam a volente<sup>c</sup>, ad<sup>d</sup> duplum eius, quod<sup>e</sup> ultra receperit<sup>f</sup>, restituendum clientulo in causis consistorialibus per vicecancellarium<sup>g</sup>, in aliis vero per auditores causarum<sup>h</sup> absque lite et<sup>i</sup> appellatione qualibet per censuram ecclesiasticam compellantur, nulla eis in hiis remissione vel donatione facta a partibus valitura.

<sup>a</sup> Advocati - tractentur *Paris 4169; VL 2665* Nota, quod advocatus contra constitutionem istam faciens per auditorem possit puniri

<sup>b</sup> (37) *fehlt Paris 5376*

<sup>c</sup> volente *PL 647* nolente

<sup>d</sup> ad *fehlt Bonn 871*

<sup>e</sup> receperit - quod *fehlt Köln 25b*

<sup>f</sup> receperit *Paris 4133A* perceperit

<sup>g</sup> per vicecancellarium *fehlt Köln 25b*

<sup>h</sup> causarum *fehlt Berlin 861*

<sup>i</sup> lite et *fehlt Bonn 871*

DE PENA ADVOCATORUM ET PROCURATORUM PROPTER INFIDELITATEM VEL NEGLIGENTIAM ETC.<sup>a</sup>

(37)<sup>b</sup> Premissis quoque adiciendum<sup>c</sup> providimus<sup>d</sup>, ut, si dicti advocati vel procuratores minus<sup>e</sup> fideliter vel negligenter causas assumptas duxisse seu direxisse vel scienter malam<sup>f</sup> causam vel improbam assumpsisse inventi fuerint, per prefatum<sup>g</sup> vicecancellarium<sup>h</sup> in cau-

sis consistorii<sup>i</sup> et per auditores in causis, quas audient, ad emendationem damnorum et satisfactionem expensarum, que et quas ex hoc partes incurrerint, omni appellatione cessante censura simili astringantur<sup>j</sup> et, si eisdem vicecancellario vel auditoribus forsitan videatur ex qualitate vel frequentia dictorum excessuum vel defectuum dictos advocatos seu procuratores fore gravius puniendos, possint ad tempus vel in perpetuum eis interdicere<sup>k</sup> officia prelibata.

<sup>a</sup> De - etc. *Paris 4169*

<sup>b</sup> (38) *fehlt Paris 5376*

<sup>c</sup> adiciendum *Berlin 861* adiciendis

<sup>d</sup> providimus *Wien 5474(b)* providimus

<sup>e</sup> minus *OL 911, Mainz 39, Mainz 463, Paris 4169* nimis

<sup>f</sup> malam *Wien 5474(a)* in aliam

<sup>g</sup> prefatum *Berlin 861, Bonn 871, OL 911, Köln 25b, Mainz 39, Mainz 463, Paris 4169* prefatos

<sup>h</sup> vicecancellarium *Firenze 103* cancellarium

<sup>i</sup> consistorii *Berlin 661, Berlin 861, Bonn 871, PL 647, VL 2665, VL 3983, VL 4990, Firenze 103* consistorialibus

<sup>j</sup> astringantur *Paris 4133A* constringantur

<sup>k</sup> interdicere *Wien 5474(a)* indicere

DE PENA ADVOCATORUM NON SERVANTIUM HANC CONSTITUTIONEM<sup>a</sup>.

(38)<sup>b</sup> Si vero advocati predicti in consistorio constitutionem<sup>c</sup> presentem<sup>d</sup> in proponendo non<sup>e</sup> servaverint, per dictum vicecancellarium ad certum tempus vel, si nimis<sup>f</sup> frequentaverint<sup>g</sup>, in perpetuum, prout ei<sup>h</sup> videbitur, a dicto officio suspendantur.

<sup>a</sup> De - constitutionem *Paris 4169; VL 2665* Nota, quod auditor possit suspendere advocatum perpetuo vel ad tempus

<sup>b</sup> (38) *fehlt Paris 5376*

<sup>c</sup> constitutionem *Wien 5474(b)* causarum

<sup>d</sup> presentem *PL 647, VL 2665, VL 3983, VL 4990, Firenze 103, Köln 25b, Wien 5474(a)* predictam

<sup>e</sup> in proponendo non *Bonn 871* imponendo vel

<sup>f</sup> nimis *Wien 5474(a+b)* minus

<sup>g</sup> per - frequentaverint *fehlt PL 647*

<sup>h</sup> ei *Berlin 661, Bonn 871, VL 2665, VL 3983, VL 4990, Firenze 103* eis

QUOD ADVOCATI DIVIDANTUR INTER PARTES<sup>a</sup>.

(39)<sup>b</sup> Denique, quia<sup>c</sup> periculosum posset esse partibus, si patroni causarum, quos aut<sup>d</sup> meritum<sup>e</sup> peritiores<sup>f</sup> fecerit aut vetustas in<sup>g</sup> una parte consistant sicque partem aliam necesse sit<sup>h</sup> a rudibus atque tironibus<sup>i</sup> sustineri<sup>j</sup>, statuimus, ut, si partes hoc petierint, par<sup>k</sup> caudicorum distributio<sup>l</sup>, prout melius fieri poterit, fiat et exequetur<sup>m</sup> partibus auxilium singulorum ac huiusmodi equa divisio<sup>n</sup> in causis, que tractantur in consistorio, per vicecancellarium, in aliis vero per auditores ipsarum causarum fiat, ac<sup>o</sup> duobus advocatis dumtaxat pars quelibet sit contenta nec plures<sup>p</sup> valeat obtinere. Nulli ergo hominum liceat hanc pa-

ginam nostrorum statutorum inhibitionis, permissionis<sup>q</sup>, concessionis, voluntatum, intentionis, iniunctionis<sup>r</sup> et adiectionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Avinione, VI kalendas novembris pontificatus nostri<sup>s</sup> anno sexto<sup>t1</sup>.

---

<sup>1</sup> 1340 Oktober 27.

<sup>a</sup> Quod - partes *Paris* 4169

<sup>b</sup> (39) *fehlt Paris* 5376

<sup>c</sup> quia *fehlt Berlin* 661, *PL* 647, *VL* 2665, *VL* 3983, *VL* 4990, *Firenze* 103, *Wien* 5474(a)